
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 186 del 04-06-2021

OGGETTO: Revoca Determina a contrarre n. 176 del 01/06/2021 avente per oggetto avvio
procedure di gara per l'affidamento dei lavori di "Efficientamento energetico
dell'ex Convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo
Municipale.

PREMESSO
CHE con delibera di G.M. n. 67 del 27/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
efficientamento energetico del Palazzo Municipale - Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020
Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico - Delibera CIPE n. 25
del 10/08/2016 e n. 55 del 01/12/2016, per l'importo di €.1.700.600,00 di cui €.1.329.045,59 per
lavori ed €. 371.554,41 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
CHE con propria Determina n. 176 del 01/06/2021 è stata indetta la procedura di gara d'appalto per
l'affidamento dei citati  "Lavori di effincientamento energetico del dell'ex Convento dei Frati
Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale", mediante procedura aperta (art.
60 del D.lgs n. 50/2016) e aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.lg 50/2016;
RISCONTRATO, che per mero errore materiale, nella scelta ed inserimento dei dati riguardanti i
criteri ed i sub-criteri non è stato inserito nella citata determina il criterio del ribasso percentuale
sull'importo posto a base di gara;
RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico e la legittimità
di tutti gli atti, successivi e conseguenziali, evitando eventuali ricorsi e contenziosi nelle successive
fasi di pubblicazione ed espletamento gara;
CONSIDERATO che in ragione di quanto sopra, sussistono tutti i presupposti che legittimano di
fatto e di diritto il potere di procedere con l'annullamento in autotutela della determina n.176 del
01/06/2021;
VISTO il vigente regolamento dei contratti;
VISTA la Legge 241/90 articoli 21 octies e 21 nonies con i quali è riconosciuto definitivamente il
potere di autotutela della Pubblica Amministrazione
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 09/2019 con il quale è stata confermata la nomina del
Responsabile degli uffici;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nel territorio della Regione Siciliana;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende per intero riportato anche se non materialmente

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



trascritto

 Di procedere all’annullamento della propria precedente determina a contrarre n. 176 del
01/06/2021 avente per oggetto "Determina a contrarre e avvio procedure di gara per
l'affidamento dei lavori di "Efficientamento energetico dell'ex Convento dei Frati Minori
Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale". CUP: G26F10000140001.
Di dare atto che assumendo il presente provvedimento di annullamento non si riscontrano effetti
già prodotti in precedenza stante la non avvenuta pubblicazione degli avvisi e dei documenti di
gara.
Di procedere con immediatezza all'emissione di una nuova determina a contrarre per
l’indizione della procedura di gara di che trattasi.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 185 del 04-06-2021
Reg. Gen. N. 541 del 04-06-2021

OGGETTO: Revoca Determina a contrarre n. 176 del 01/06/2021 avente per oggetto avvio
procedure di gara per l'affidamento dei lavori di "Efficientamento energetico
dell'ex Convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo
Municipale.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


